
Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Scott SA, Kimberly Clark SNC, νυν «Kimberly Clark SAS» 

κατά 

Δήμου της Ορλεάνης 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Cour administra­
tive d'appel de Nantes — Ερμηνεία του άρθρου 14, παράγραφος 
3 του κανονισμού 659/1999 του Συμβουλίου, της 22ας Μαρτίου 
1999, για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του άρθρου 
93 της Συνθήκης ΕΚ (ΕΕ L 83, σ. 1) — Ενισχύσεις που χορήγησαν 
οι γαλλικές αρχές υπέρ των Scott SA και Kimberly Clark — 
Υποχρέωση άμεσης ανάκτησης των ενισχύσεων που κρίθηκαν ασύμ­ 
βατες προς την κοινή αγορά — Συνέπειες που έχει επί της υπο­ 
χρεώσεως αυτής η ενδεχόμενη ακύρωση, λόγω τυπικών ελαττωμά­ 
των, των βεβαιώσεων που εξέδωσαν οι εθνικές αρχές για την ανά­ 
κτηση των εν λόγω ενισχύσεων 

Διατακτικό 

Το άρθρο 14, παράγραφος 3, του κανονισμού (ΕΚ) 659/1999 του 
Συμβουλίου, της 22ας Μαρτίου 1999, για τη θέσπιση λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής του άρθρου [88] της Συνθήκης ΕΚ έχει την 
έννοια ότι, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες τα ποσά επίμαχης 
ενισχύσεως έχουν ήδη ανακτηθεί, δεν απαγορεύει την εκ μέρους 
του εθνικού δικαστηρίου ακύρωση βεβαιώσεων τελών που εκδό­ 
θηκαν προς ανάκτηση παράνομης κρατικής ενισχύσεως για τον 
λόγο ότι ενέχουν τυπικό ελάττωμα, οσάκις το εθνικό δίκαιο εξα­ 
σφαλίζει τη δυνατότητα θεραπείας του τυπικού αυτού ελαττώμα­ 
τος. Αντιθέτως, η διάταξη αυτή απαγορεύει την, έστω και προ­ 
σωρινή, εκ νέου καταβολή των ποσών αυτών στον αποδέκτη της 
εν λόγω ενισχύσεως. 

( 1 ) ΕΕ C 205 της 29.8.2009. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (έβδομο τμήμα) της 6ης Μαΐου 
2010 — Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά Δημοκρατίας της 

Πολωνίας 

(Υπόθεση C-311/09) ( 1 ) 

(Παράβαση κράτους μέλους — Φορολογία — ΦΠΑ — Διε­ 
θνής μεταφορά προσώπων — Κατ’ αποκοπή φορολογία των 

εγκατεστημένων στην αλλοδαπή μεταφορέων) 

(2010/C 179/22) 

Γλώσσα διαδικασίας: η πολωνική 

Διάδικοι 

Προσφεύγουσα: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: Δ. Τριανταφύλ­ 
λου και K. Herrmann) 

Καθής: Δημοκρατία της Πολωνίας (εκπρόσωποι: M. Dowgielewicz 
και M. Szpunar) 

Αντικείμενο 

Παράβαση κράτους μέλους — Παράβαση των άρθρων 73, 168 και 
273 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμ­ 
βρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης 
αξίας (ΕΕ L 347, σ. 1) — Διεθνής οδική μεταφορά προσώπων — 
Εθνική ρύθμιση επιβάλλουσα στους μεταφορείς που είναι εγκατε­ 
στημένοι στην αλλοδαπή να καταβάλουν τον ΦΠΑ σύμφωνα με κατ’ 
αποκοπή σύστημα βασιζόμενο στον αριθμό των μεταφερομένων επί 
του εθνικού εδάφους προσώπων και βάσει της οποίας δεν επιτρέ­ 
πεται η έκπτωση του προκαταβληθέντος φόρου 

Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Η Δημοκρατία της Πολωνίας, επιβάλλοντας τον φόρο προστι­ 
θεμένης αξίας, σύμφωνα με τις λεπτομέρειες εφαρμογής του 
κεφαλαίου 13, παράγραφος 35, σημεία 1, 3, 4 και 5, της 
αποφάσεως του Υπουργού Οικονομικών της 27ης Απριλίου 
2004, σχετικά με την εκτέλεση ορισμένων διατάξεων του 
νόμου περί του φόρου επί των προϊόντων και υπηρεσιών, 
παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από τα άρθρα 73, 168 
και 273 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης 
Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προ­ 
στιθέμενης αξίας. 

2) Καταδικάζει τη Δημοκρατία της Πολωνίας στα δικαστικά 
έξοδα. 

( 1 ) ΕΕ C 256 της 24.10.2009. 

Διάταξη του Δικαστηρίου (έβδομο τμήμα) της 18ης Μαρτίου 
2010 [αίτηση του Αρείου Πάγου (Ελλάδα) για την έκδοση 
προδικαστικής αποφάσεως] — Οργανισμός Συλλογικής 
Διαχείρισης Δημιουργών Θεατρικών και Οπτικοακουστικών 
Έργων κατά Διβάνη Ακρόπολις Ανώνυμη Ξενοδοχειακή και 

Τουριστική Εταιρία 

(Υπόθεση C-136/09) ( 1 ) 

(Άρθρο 104, παράγραφος 3, του Κανονισμού Διαδικασίας 
— Δικαίωμα του δημιουργού και συγγενικά δικαιώματα 
στην κοινωνία της πληροφορίας — Οδηγία 2001/29/ΕΚ 
— Άρθρο 3 — Έννοια της «παρουσιάσεως στο κοινό» — 
Έργα που παρουσιάζονται μέσω συσκευών τηλεοράσεως 

τοποθετημένων σε δωμάτια ξενοδοχείων) 

(2010/C 179/23) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ελληνική 

Αιτούν δικαστήριο 

Άρειος Πάγος

EL C 179/14 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 3.7.2010


